
روزنامه  اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي

 دفتر مرکزي: تهران، خیابان ولیعصر )عج(، کوچه شهید سیدکمال قریشی، شماره14
 کدپستي 45956-19666  تهران، صندوق پستي19395/5446

 تلفن :23023000، نمابر :22046067

   توزيع و اشتراك:
موسسه نشرگستر امروز نوین

 تلفن:91304142

   پذيرش آگهي : 84321000
 چاپ: همشهري  

 تلفن: 48075000

 w w w. h a m s h a h r i o n l i n e . i r  همشهري: 

 newspaper.hamshahrionline.ir :سايت روزنامه 

جهش تولید بامشارکت مردم
 صاحب امتياز:  

مؤسسه همشهری
 مدیر مسئول: محسن مهدیان

 سردبير: دانيال معمار 
 دبیر تحریریه: مهدی علیپور

 معاونان سردبیر: 
  شهرام فرهنگی، علی عمادی

شاهین امین، حامد فوقانی
پروانه بهرام نژاد

 مدیر فنی: حامد یزدانی  
 مدیر هنری: مهدی سلامی

 دبیر عکس: امیر پناهپور

سیاسیودیپلماتیک:
 مدیر: حسین ارجلو

شهرنگار:
 مدیر: سیمین برادران  

 دبير: فهیمه طباطبایی
اقتصاد:

 مدیر: محسن امین 
 دبير: مریم موسی پور

تماشاگر:
 مدیر: امیر محمد یعقوب پور 

 دبير: لیلی خرسند
ایرانشهر: 

 دبير: زهرا عباسی

تندرستی:
 مدیر: عیسی محمدی  

 دبير:  مریم سرخوش
سرنخ:

 مدیر: جواد عزیزی  
 دبير: محمد جعفری

دانستنیها:
 مدیر:  ساسان شادمان

 دبير: زهرا خلجی
زمینمن: سر

 مدیر: محمد باریکانی  
فرهنگشهر: 

 دبير: علی ترابی 

گزارش:
 مدیر: مسعود میر 

 دبير: فاطمه عسگری نیا
24)سینماوتلویزیون(:

 مدیر: سعید مروتی 
 دبير: علیرضا محمودی

هفتم: وز ر
 دبير: مریم باقر پور

: صفحهآخر
  دبير: جواد نصرتی 

طرحوگرافیک:
 دبير: محمدعلی حلیمی

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين علي ع: 
چون دنیا به کسی روی آرد، نیکویی های دیگران را بدو به 
عاریت سپارد وچون بدو پشت نماید، خوبی هایش را برباید.

  اذان ظهر:  12:01   غروب آفتاب: 19:01 
  اذان مغرب: 19:21   نيمه  شب  شرعي: 23:12 

  اذان صبح فردا: 3:22    طلوع آفتاب فردا: 5:00 

  دوشنبه    دوشنبه  2424 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403  سال سی ودومسال سی ودوم     شماره شماره 90969096 

حافظ
خوابم بشد از ديده در اين فکر جگرسوز

کآغوش که شد منزل آسايش و خوابت؟

پادرميانی امام رضا ع  بين 3 طايفه 

دهه  کرامت که می آید خادمان امام رضا علیه السام، 
بار و بندیل جمع می کنند و سفیران عشق می شوند در 
جای جای کشورمان و هر ساله کوله بارشان سنگین تر 
می شود، از گره هایی که به واسطه توسل مردم به امام 
مهربانی ها باز می شود و حاجت هایی که اجابت می شود. 
اما این خبرخوبمان از 3 طایفه خوزستانی حکایت دارد 
که به احترام پرچم مقدس بارگاه رضوی اختاف چندین 
و چندساله شان را کنار گذاشتند و به جای پیگیری 
پرونده های قضایی شان و اجرای احکام، همدیگر را 
بخشیدند و میان بزرگان طایفه صلح و سازش برقرار شد. 

ايرانی های کاردرست

»فقط یک شرکت آمریکایی است که انگشت مصنوعی 
تولید می کند؛ ولی در شرایط تحریم فعلی، آنها حتی به 
ما جواب هم نمی دهند.« پزشکان با همین چند جمله 
آب پاکی را ریخته بودند روی دستش، انگار باید در اوج 
جوانی با جای خالی آن 3 انگشت قطع شده می سوخت و 
می ساخت. 25سالش بود که ازدواج کرد و در یک کارگاه  
صنعتی مشغول کار شد. با قلق دستگاه های صنعتی 
آشنا نبود؛ برای همین هم یک روز 3 تا از انگشتانش را 
زیر یکی از این دستگاه ها جا گذاشت. صحبت از مهندس 
امیر پایدار ثانی است؛ مردی که وقتی برای تهیه انگشت 
مصنوعی به جایی نرسید، خودش دست به کار شد و بعد از 
یک سال آزمون خطا بالاخره موفق شد انگشت مکانیکی، 
دست مکانیکی و الکترونیکی تولید کند و با تاسیس 
یک شرکت دانش بنیان در تبریز به جمع 5 شرکت 

تولیدکننده دست هوشمند در دنیا بپیوندد.

خوش خبر

گرینویچ

بدون تردید سبک سنتورنوازی پرویز مشکاتیان، یکی از زیباترین 
و پرطرفدارترین سبک های زمان ماست و عجیب نیست که هر 
سنتورنوازی- از کوچک تا بزرگ- برای نشان دادن مهارت 

سنتورنوازی اش، قطعاتی از او را اجرا می کند.
سرعت مضراب های مشکاتیان گاه تا حدی زیاد بود که در بعضی 
 چهارمضراب ها، شنونده احساس می کرد که 2سنتور با هم 
در حال نواختن هستند. با این حال سرعت او در نوازندگی 
پیوسته توأم با دقت بود، طوری که تمام نت ها شفاف و واضح 
اجرا می شد. مشکاتیان چه به خاطر ساخت آهنگ های بی نظیر 
و چه از نظر پرورش شاگرد، حق بزرگی بر گردن موسیقی ایران 
داشته و راحت می شود او را یکی از اعجوبه های موسیقی ایران 

به حساب آورد.
اولین بار این کیوان ساکت بود که به او لقب »شاعر سنتور« را 
داد. او در یادداشتی به مناسبت درگذشت این موسیقیدان بزرگ 
نوشته بود: »بس نکته غیرحسن بباید که تا کسی/ مقبول طبع 
مردم صاحب نظر شود / عشق و شباب و رندی مجموعه مراد 

است/ چون جمع شد معانی گوی بیان توان زد.
و به راستی که مشکاتیان گوی بیان را در هنر زده بود. من این 
افتخار نصیبم شد که از سال 69 تا پایان عمر مشکاتیان گرامی 
به عنوان یکی از سولیست های گروه عارف )که از بهترین های 
تاریخ معاصر است( با ایشان همکاری داشته باشم. از چگونگی 
نخستین دیدار ها و سپس دعوت من برای پیوستن به گروه 
عارف که داستان جالبی دارد اگر بگذریم باید بگویم که طی این 
سال ها بار ها و بار ها نبوغ و تسلط بی حد وی بر موسیقی و به ویژه 
در ریتم برایم شگفت آور بود. کسانی که با کار ها و آثار این مرد 
بزرگ آشنایی داشته باشند می توانند لطایف آهنگسازی و ریتم 
را به خوبی در آثار وی حس کنند. چیزی که به این شکل تا آن 
زمان سابقه ای نداشت و فقط در برخی از آثار استاد ابوالحسن 
صبا قابل شنیدن بود. »آنی« که حافظ می گفت:... بنده طلعت 
آن باش که آنی دارد- به وضوح در وجود پرویز مشکاتیان نهفته 
بود. این »آن« ذاتی وجود او بود و هر انسانی در نخستین برخورد 

آن را حس می کرد.   همان 
»آنی« که تقریبا در اغلب 
ساخته ها و نواخته هایش 
نیز بود. آنقدر حرف 
و خاطره دارم که از 
این مجال خارج است. 
اما همان قدر بگویم که 
پرویز مشکاتیان دردانه 

موسیقی ایرانی بود.«

شاعر سنتور  

پرویز مشکاتیان
آهنگساز، موسیقیدان، سنتورنواز
)۲۴ اردیبهشت ۱۳۳۴ -۱۳۸۸( 

چهره روز

پادشاه اورست
 کامی ریتا، راهنمای سرشناس کوهنوردی نپالی، 
موفق شد برای بیست ونهمین بار از بلند ترین نقطه 
روی زمین بالا برود و نام خود را جاودانه کند. این شرپا 
)نام راهنماهای محلی که کوهنوردان را تا بالای قله 
همراهی و وسایلشان را حمل می کنند( دیروز صبح، 
قله 8هزار و849متری اورست را فتح کرد. سازمانی که 
این شرپا با آن همکاری می کند اعام کرده که او در 
سامت و صحت کامل به قله رسیده و بدون مشکلی، 
کار برگشت را شروع کرده است. او در اینستاگرام 
خود خبر فتح 29باره اورست را اینطور اعام کرده 
است: »برای بیست و نهمین بار به بالای دنیا رفتم 
... چیزی که برای عده ای یک شغل است، برای زنان 
و مردان دیگر آرزوست.« او و همکارش پاسانگ داوا 
در رقابتی فشرده برای ثبت تعداد صعود به اورست 
هستند. داوا تا به حال 27بار به اورست صعود کرده 
است. ریتا نخستین بار در سال1994 به اورست صعود 
کرد و از آن زمان، هر سال این کار را تکرار می کند و به 

همین خاطر لقب »مرد اورستی« به او داده اند.
صعود به اورست فصل مشخصی دارد و کوهنوردان 
گاهی مدت های طولانی در صف صعود به این قله قرار 
می گیرند. سال گذشته بیش از 600کوهنورد، اورست 

را فتح کردند.

خانه های ویران سرزمین سالخورده
»آکيا« نامی است 
برای  ژاپنی ها  که 
خانه های خالی 
و متروك خود در مناطق روستايی و دورافتاده 
برگزيده  اند؛ خانه هايی که نه از سر فراوانی 
ساخت و ساز، بلکه به خاطر کاهش قابل توجه جمعيت 
در اين کشور مدرن، بدون سکنه باقی  مانده اند و حالا 
در اين کشور آسيای شرقی، تبديل به معضلی بزرگ 
شده اند. تازه در سال های اخير، آکياها از شهرهای 
بزرگی مثل توکيو و کيوتو هم سر درآورده اند. پيری 
جمعيت، نداشتن فرزند و مهاجرت از روستاها به 
شهرها باعث می شوند خانه ها بی صاحب بمانند و 

متروکه رها شوند.

 کاهش جمعيت
رشد جمعيت در اين کشور زلزله خيز، سال هاست سير 
نزولی به خود گرفته است. براساس داده های رسمی، 
جمعيت اين کشور در سال2022 ميلادی، نسبت به 
سال2021، حدود ۸00هزار نفر کاهش پيدا کرده و به 
حدود 124.4ميليون نفر رسيده و باعث شده حدود 
14درصد از خانه های اين کشور به آکيا، تبديل شوند.

کاهش قيمت
خانه های متروکه، علاوه بر بدمنظره کردن شهرها و 
روستاها، باعث شده اند قيمت خانه ها افت کنند؛ چون 
مردم و به خصوص خارجی ها ترجيح می دهند آکياها 
را با قيمتی پايين بخرند و گاهی آنها را به مهمان پذير 

تا کافه های کوچک تبديل کنند.

اختلال در کمک رسانی
در اين کشور زلزله خيز، خانه های متروکه به خاطر 
نداشتن سکنه و عدم مراقبت و بازسازی، در زمان 
وقوع زلزله بيشتر تخريب می شوند و چون بعد از 

تخريب هم کسی نيست که به آنها رسيدگی کند، 
باعث ايجاد اختلال در امر کمک رسانی می شوند. مثلا 
زلزله 7.5ريشتری در استان مرکزی ايشيکاوا در  ماه 
ژانويه امسال، در منطقه ای رخ داد که پر از آکيا بود و 
باعث شد نيروهای امدادی نتوانند آنطور که بايد و 

شايد به آسيب ديدگان رسيدگی کنند.
به گفته کارشناسان، به نظر می رسد ماجرای آکياها 
تنها منحصر به کشور ژاپن نيست و به کشورهايی 
مثل آمريکا و برخی کشورهای اروپايی هم سرايت 

کرده است.

سیدسروشطباطباییپور

بهار بندر   رنگ و مرداب و گياه؛ ترکيب اينها در بندر انزلی، اين شهر را عزيز و دردانه کرده؛ خاصه که بهار باشد و اين ترکيب جادويی، جلوه بيشتر عکس روز
و دلفريب تری داشته باشد.   عکس ها: همشهری/ حامد خورشيدی

همراه با مرحوم ايرج بسطامی

استاد مشکاتيان و همايون شجريان

 حبس بهار در خانه
می توانيم با گل کاری و باغبانی فضای خانه را هميشه بهاری کنيم

دلبری های بهار 
تمامی ندارد و در 
اين آب و هوای 
مطبوع، خيلی ها دلشان می خواهد 
ساعت هايی از روزشان را در طبيعت 
بگذرانند. اما از آن بهتر اين است 
 که بهار و سرسبزی هايش را مهمان 
خانه  هايمان کنيم. لابد می پرسيد چطور؟ 
 نپرسيد هم ما به شما می گوييم که 
چه کار کنيد تا بهار نه فقط همين 3 ماه، 

بلکه در کل سال هم مهمانتان باشد.
   

گل و گياه و گلدان و يک باغچه نقلی 
توی خانه، نه تنها حال و هوايتان را 
عوض می کند، بلکه فضای خانه را 
هم زيباتر کرده و شما را با طبيعت 
آشتی می دهد. الان بهترين فصل 
برای باغبانی و کاشت است و اگر زود 
بجنبيد می توانيد خيلی زود شاهد 
ريشه دواندن درخت ها و بوته های 
زيبا در حياط خانه تان يا سر برآوردن 

گياهان از گلدان ها باشيد. 
   

 در اولين قدم بايد به فضايی که 
می خواهيد در آن گياه بکاريد فکر 
 کنيد. حياط، پشت بام، باغچه يا 
حياط خلوت؟ بعد از آن راهی بازار گل 
شويد و بذر و نشاء و گلدان و بيلچه 
بخريد. همان جا تصميم بگيريد که 
قصد داريد کدام نوع از ميوه ها و 
سبزيجات را بکاريد و از فروشنده 

درباره نحوه نگهداری گياهی که بذر يا 
نهالش را خريده ايد، پرس و جو کنيد. 

   
برای اينکه يک باغچه بهاری داشته 
باشيد، بهتر است از سالم بودن 
خاك مطمئن شويد و بعد نهالتان را 
بکاريد. خاك مرغوب باغچه را هم می 
توانيد از همان بازار گل تهيه کنيد تا 
خيالتان راحت تر باشد. اگر هم قرار 
است باغبانی کردنتان به راست و 
ريست کردن چند گلدان ختم شود، 
پيشنهاد می کنيم جاهايی از خانه 
که آفتابگيرتر است را برای گذاشتن 
گلدان انتخاب کنيد و حتما خاك 
مناسب با بذری که خريداری کرده ايد 
را تهيه کنيد. گلدان هم اگر نخريديد 
مهم نيست، تقريباً هر چيزی می تواند 
ظرفی برای گياه شما باشد: گلدان های 
قديمی يا کشوهای کمد، ليوان ها يا 
پارچ های لب پر شده و... به شرطی که 
کف آن را سوراخ کنيد و اجازه ندهيد 

هيچ رنگی به خاك برسد.
   

چيزی که مهم است اينکه همه گياهان 
از بذر گرفته تا نشاء توجه و نگهداری 
می خواهند و فقط فضا مهم نيست. 
پس اگر به باغبانی و نگهداری به 
گياهان علاقه داريد و می توانيد به 
آن ها عشق بورزيد، زود دست به کار 
شويد و باغ خانگی خود را در همين 

بهار برپا کنيد. 

فاطمهعباسی

عکس خانه

چند روزی است که تصويری در شبکه های 
اجتماعی دست به دست می شود که با واکنش های 
زياد همراه است؛ تصويری تلخ از يک پاکبان 
که برای تميزکردن بروشور چسبدار پياده رو 
ساعت هاست در اين نقطه مانده است. يعنی وقتی 
شما برای تبليغ کارهايتان دائم اين طرف و آن طرف 
بروشور می چسبانيد و تراکت پخش می کنيد که 
کف پياده رو را پر می کند، اين پاکبان های شهرداری 
هستند که کارشان چند برابر می شود و مجبورند 

برای تميز کردن معابر، ساعت ها وقت بگذارند.

سبزی و صیفی جات بهاره 
برای کاشت در منزل:

گوجه فرنگی، هویج، کاهو 
 ریحان ،گشنیز ،تربچه 

فلفل دلمه ای، بادمجان، لوبیا 
چیتی   و گل گاوزبان 


